ＩＤ：72794
青 農 水 号 外
令和５年１月１９日

 報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部農林水産政策課長
（ 公 印 省 略 ）

令和４年度「青森県攻めの農林水産業賞」の受賞者の決定及び
表彰式の開催について

県では、生産･流通･販売面において、「攻め」の姿勢で新たな試みへの着手や創意工夫

を凝らし、収益力を高めるとともに、地域の活性化などに貢献している取組を、｢青森県
攻めの農林水産業賞｣として表彰しています。

この度、令和４年度「青森県攻めの農林水産業賞」の受賞者を下記のとおり決定すると
ともに、１月 25日に表彰式を執り行い、知事から各賞を授与しますので、取材してくだ
さいますようお願いします。

記

１ 令和４年度「青森県攻めの農林水産業賞」受賞者（※取組概要は別添１のとおり）

部門 区分 受賞者名

収益力強化部門

大賞 有限会社サニタスガーデン（黒石市）

特別賞 株式会社北栄
きたさかえ

デーリィファーム（東北町）

奨励賞 青森りんごＴＳ
てぃーえす

導入協議会（弘前市）

奨励賞 株式会社たから（田子町）

奨励賞 ゆうきアップル株式会社（板柳町）

農山漁村づくり

部門

大賞 佐井村漁師
りょうし

縁組
えんぐみ

事業技術指導者（佐井村）

奨励賞 木立
き だ ち

 丞
すすむ

（平内町）

２ 表彰式の概要（※表彰式詳細は別添２のとおり）

（１）日 時：令和５年１月 25日（水）11：30～12：00

（２）場 所：県庁南棟２階第三応接室

（３）内 容：選考過程の報告、各賞授与（授与者：知事）、知事コメント、

受賞者コメント、記念撮影等

（４）その他：新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、マスク着用をお願いします。

報道機関用提供資料

担当課
担当者

農林水産部農林水産政策課
課長代理 中村 義人
企画調整Ｇ ＧＭ 長内 秀揮

電話番号
直通 ０１７－７３４－９４５７
内線 中村（4970）、長内（4979）

報道監
農林水産部
次長 蛯名 芳德（内線：4966）
次長（農商工連携推進監）成田 澄人（内線：4967）

【別添１】

令和４年度「青森県攻めの農林水産業賞」受賞者の取組概要

１ 収益力強化部門

大 賞 有限会社サニタスガーデン（黒石市）

地域の信頼を得て農地集積による経営規模拡大と徹底した土づくりによる野菜の高

品質安定生産を実現するとともに、地域ぐるみで野菜の契約栽培に取り組むことで付

加価値を生み出すなど、地域農業をけん引されています。

特別賞 株式会社北栄
きたさかえ

デーリィファーム（東北町）

県内初の協業法人として大規模酪農経営を実践するとともに、飼料生産作業の外部

化や搾乳ロボット等の導入により、効率的な生産体制を確立するなど、地域農業をけ

ん引されています。

奨励賞 青森りんごＴＳ
てぃーえす

導入協議会（弘前市）

りんご生産における農薬の使用履歴を管理するトレーサビリティシステムを構築す

るとともに、情報発信拠点として国内外へ県産りんごの魅力をＰＲし、ブランド化に

取り組むなど、地域農業をけん引されています。

奨励賞 株式会社たから（田子町）

高品質なにんにくの生産と加工品の製造・販売により高い収益性を確保するととも

に、東南アジアへの輸出やハラール認証の取得を通じた海外の販路拡大に取り組むな

ど、地域農業をけん引されています。

奨励賞 ゆうきアップル株式会社（板柳町）

りんご園地の積極的な集積や有袋栽培を基本とする有利販売により優れた経営を

実践するとともに、就農希望者を受け入れて次代の担い手として育成するなど、地域

農業をけん引されています。

２ 農山漁村づくり部門

大 賞 佐井村漁師
りょうし

縁組
えんぐみ

事業技術指導者（佐井村）

佐井村漁師縁組事業による全国からの就業希望者受入れとともに、実践的な研修や

就業後の継続した指導に取り組むことで将来の漁業を支える若手の定着につなげるな

ど、地域の活性化に貢献されています。

奨励賞 木立
き だ ち

 丞
すすむ

（平内町）

食品残さや稲発酵粗飼料等の地域資源の活用により、酪農経営における飼料費の低

減を図るとともに、障がい者の就労環境の整備を通じて農福連携の取組を促進するな

ど、地域の活性化に貢献されています。

【別添２】

令和４年度「青森県攻めの農林水産業賞」表彰式の詳細

１ 開 催 日 時 令和５年１月２５日（水）１１：３０～１２：００

２ 場   所 第三応接室

３ 出 席 者

 ・ 受 賞 者 応募者（計７名）

・ 選考委員 平井
ひ ら い

 太郎
た ろ う

（弘前大学大学院 地域社会研究科 教授）

 ・ 青 森 県 知事、農林水産部長、農林水産政策課長

４ 表彰式次第

（１）開会

（２）選考過程の報告 平井選考委員

（３）各賞授与 授与者：知事

①大 賞 収益力強化部門    有限会社サニタスガーデン（黒石市）

農山漁村づくり部門  佐井村漁師
りょうし

縁組
えんぐみ

事業技術指導者（佐井村）

  ②特別賞 収益力強化部門    株式会社北栄
きたさかえ

デーリィファーム（東北町）

  ③奨励賞 収益力強化部門    青森りんごＴＳ
てぃーえす

導入協議会（弘前市）

収益力強化部門    株式会社たから（田子町）

収益力強化部門    ゆうきアップル株式会社（板柳町）

農山漁村づくり部門  木立
き だ ち

 丞
すすむ

（平内町）

（４）知事コメント

（５）受賞者コメント

（６）閉会

（７）記念撮影（第二応接室）

（８）ぶら下がり取材（大賞受賞者）

５ 今後の予定

２月１日（水） 「攻めの農林水産業」推進大会での事例発表（大賞受賞者）

※大会の開催については、別途、投げ込みします。